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ABSTRAKT

Svou bakalářskou práci na téma Vyhrocená nespisovnost v prózách Petry Hůlové rozdělím

na čtyři části. Cílem mé bakalářské práce je zkoumání problematiky užívání nespisovných

výrazů v umělecké literatuře. V úvodu nejprve vysvětlím, co jsou to slohotvorní činitelé,

vymezím a charakterizuji mluvenost a psanost a popíši vzájemné prolínání prvků mluvenosti

a psanosti, dále se budu zabývat průnikem mluvenosti do současných uměleckých děl. Ve

druhé části krátce představím současnou autorku Petru Hůlovou a její díla. Na vybraných

ukázkách její prózy budu prezentovat hovorové a nespisovné prvky. Ve třetí části své práce

se budu blíže věnovat průniku mluvenosti do psaného textu. Krátce se zaměřím také na

internetové diskuse. V závěru práce shrnu zjištěné informace do přehledné tabulky, která

bude sledovat frekvenci jednotlivých mluvenostních prvků v románu Petry Hůlové.
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ABSTRACT

My bachelor´s thesis on the topic „Escalated Non-Standard Language in Works of Petra

Hůlová“ will be divided into four parts. The aim of my bachelor´s thesis is to examine the

issue of using non-standard expressions in art literature. In the introduction, I will first

explain what stylistic factors are, define and characterize speech and writing, and describe

the interwining of elements of speech and writing, then I will deal with the penetration of

speech into contemporary works of art. In the second part, the current author Petra Hůlová

and her works will be briefly introduced. Subsequently, colloqquial and non-standard

elements on selected examples of her prose will be presented. In the third part of my thesis

more attention will be paid to the intersection of speech into the written text. I will also focus

briefly on Internet discussions. At the end of my thesis the overal information will be

summarized in a clear table, which will observe the frequency of individual speech elements

in the works of Petra Hůlová.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vyhrocená nespisovnost v prózách Petry Hůlové.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na průnik mluvenosti do psaného textu, zejména na

průnik mluvenosti do současné české literatury.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí, přičemž se nejprve věnuji bližšímu

vysvětlení základních stylistických pojmů, dále představím současné nejfrekventovanější

mluvenostní prvky. Prvním důležitým pojmem jsou slohotvorní činitelé. Slohotvorní činitelé

jsou důležitým prvkem v každém textu, každý text obsahuje kromě samotných informací

obsažených v textu také mnoho mimotextových odkazů, vypovídajících třeba o osobě

autora. Jedním ze slohotvorných činitelů je i mluvenost a psanost. (2008, s. 81) Mluvenost

je mluvená řeč, vyznačuje se svou nepřipraveností, jistou mírou spontaneity. Mluvená řeč

ihned reaguje na vzniklou situaci, většinou bývá založena na navazování kontaktu

s adresátem. Charakteristickým rysem mluvenosti bývá také užívání paralingválních

prostředků provázejících samotnou řeč, mezi které patří tempo projevu, síla a výška hlasu,

důraz, melodie hlasu, intonace, řečnická pauza. Další prostředky, které se podílí na celkovém

vyznění mluvené řeči, jsou prostředky extralingvální, mimojazykové. Mezi tyto prostředky

řadíme mimiku, gestikulaci, oční kontakt, proxemiku či posturiku. Psanost označuje psané

texty, vyznačuje se jistou mírou připravenosti, není již tak aktuální jako mluvenost, bývá

více oficiální, závazná. I psanou řeč mohou, stejně jako řeč mluvenou, doprovázet různé

grafické paralingvální prostředky. Mezi nejvýznamnější grafické prostředky patří velikost

písma, druh a barva písma, různé podtrhávání či podbarvování textu, doplnění textu

ilustracemi, členění textu na odstavce či zvýraznění některých slov.

Různé mluvenostní prvky mají dlouhodobě tendenci pronikat do písemné podoby textu

a ovlivňovat jej. Při tvorbě své práce jsem si pokládala otázku „Jak se v psané komunikaci

dnes uplatňuje nespisovná čeština a co do ní vnáší?“ V současné době se jedná o poměrně

rozšiřující se fenomén. Nespisovná čeština se užívá den co den v běžné elektronické

komunikaci, soukromé korespondenci a postupně se přenáší i do beletrie. S nástupem

nových elektronických médií a technologií se více simuluje rozhovor tváří v tvář, dochází

tak k mnohem uvolněnější a spontánnější komunikaci, norma psaní se od normy mluvení již

tak přísně nerozlišuje. V krásné literatuře je mluvenost a odklon od neutrálního vyjádření
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považována za tzv. fokalizaci, autorskou hru s hlediskem postav i samotného vypravěče,

nespisovnost zde utváří jakousi kulisu samotnému ději knihy. Jednou z nejvýraznějších

současných českých autorek využívající ve svých dílech nespisovnost je Petra Hůlová.

V české literatuře však není sama, nespisovnost pro dotváření atmosféry díla používá i

například Jáchym Topol, Ivan Landsmann a mnoho dalších současných autorů.

Mluvená čeština je také typická pro rozhovory a články v neodborných časopisech.

V současné době se mluvená nespisovná čeština výrazně uplatňuje také v reklamách,

reklamy využívají expresivní, tvrdý, až vulgární jazyk. Jak na tomto výčtu můžeme vidět,

tak mluvenost v současné době významně ovlivňuje psanou stránku našeho jazyka. Proto je

velmi důležité se této problematice více věnovat a pokusit se ji nějakým způsobem blíže

popsat.

Ve druhé části práce se budu blíže věnovat současné české autorce Petře Hůlové. Petra

Hůlová je velmi kontroverzní postavou české literární scény. Jak čtenáři, tak literárními

kritiky jsou její díla přijímána velmi odlišně. Autorka se ve svých dílech povětšinou věnuje

značně citlivým a tabuizovaným tématům. Pro její literární jazyk jsou typické vulgarismy,

slangové výrazy, nespisovné koncovky a další mluvenostní prvky. Romány této autorky

detailněji popíšu a budu se na nich snažit poukázat na další mluvenostní prvky.

Ve třetí části své práce se budu zabývat analýzou pronikání mluvenosti do psaného

textu. Na vybraných ukázkách z románů Petry Hůlové ukážu využití nespisovnosti a

mluvenostních prvků k dotváření prostředí díla. V závěru této části ještě jednou shrnu a blíže

popíši autorkou nejvíce užívané nespisovné a mluvenostní prvky.

Ve čtvrté části se krátce věnuji mluvenosti v internetových diskusích, kde je tento průnik

do psaného textu asi nejzřetelnější. Krátce potom srovnám mluvenostní rysy u Hůlové a

mluvenostní rysy na internetových diskusích.
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1 Základní pojmy

1.1 Slohotvorní činitelé

Slohotvorní činitelé jsou souhrnem komunikačních podmínek v jedinečné

komunikační situaci. Všem okolnostem a vlivům, které usměrňují výběr výrazových

prostředků a ovlivňují výsledný styl komunikátu, říkáme stylotvorné faktory neboli

slohotvorní činitelé. V procesu jazykové komunikace stojí na jedné straně mluvčí a na straně

druhé stojí osoba posluchače, mezi těmito osobami probíhá ústní nebo písemná jazyková

komunikace, výsledkem takovéto komunikace jsou komunikáty různých stylů. Vliv na

jazykovou komunikaci mají kromě zamýšleného cíle, funkce, obou aktérů i další podmínky,

v nichž komunikace probíhá. Slohotvorní činitelé určují celkový výběr výrazových

prostředků a ovlivňují výsledný styl komunikátu. Slohotvorným činitelům ve svých dílech

věnovala pozornost většina předních českých lingvistů, jako byli F. Trávníček, J. V. Bečka,

K. Hausenblas, A. Jedlička, J. Hubáček, M. Jelínek nebo M. Čechová.

Slohotvorné činitele můžeme rozdělit na subjektivní a objektivní. (Čechová, 2008, s.

76) Subjektivní slohotvorní činitelé jsou spjati s původcem komunikátu, také se jim jinak

říká činitelé individuální. Objektivní slohotvorní činitelé plynou ze všeho, čím je původce

obklopen, co jeho projev podmiňuje, usměrňuje a doprovází, jedná se o odraz objektivních

okolností.

Subjektivní slohotvorní činitelé vycházejí z komunikujícího subjektu. Při výrazném

působení činitelů modifikujících vlastní styl komunikanta se jedná o specifický autorský

styl, proto se tito činitelé někdy označují také jako individuální. Mezi nejvýraznější

subjektivní slohotvorné činitele se řadí intelektuální a rozumová vyspělost komunikanta,

znalost (ovládání) kódu komunikace, životní zkušenosti, kulturní a společenský rozhled,


[…]


jenže když Vojta ten svůj otevřel a viděl, že je bez sejra, tak chtěl, aby ho táta vrátil, a Tonda

řekl, že Vojta si plete hamburgr s čísburgrem, protože máma Vojtovi vždycky kupuje

čísburgr, i když tomu říká hamburgr, protože máma ví, že Vojta hamburgrem myslí číze.

„Těšil jsem se na plátkáč,“ řekl Vojta a rozbrečel se a Tonda řekl: „Tak to máš smůlu, vole,“

a táta poslal Tondu pro další ubrousky, protože Marta vylila půl kečupu na stůl a všechny

ubrousky už byly nasáknutý kečupem, a tak nebylo čím utřít limonádu, kterou Franta

zvrhnul, když mu macecha řekla, aby jí podal tatarku. Píp píp chtěla dát Vojtovi sejra od

sebe, protože si s tátou objednali velký hamburgry se vším, ale Vojta řekl, že její plátkáč je

rozblemcanej, a proč mu táta neobjednal stejnej hamburgr, jako má sám, a táta řekl, že je

to proto, že je s česnekovou omáčkou a s papričkama, který nemáme rádi, a já řekl, že by

nám je určitě udělali i bez papriček, to stačí jenom říct, a macecha odšoupla židli a šla na

záchod a Marta letěla za ní. Vojta složil příbor na stranu, jako že dojed, a vytáh z kapsy

telefon. (ukázka převzata z internetového portálu Kosmas.cz)

Tento úryvek pochází z nejnovější knihy Petry Hůlové Zlodějka mýho táty. Ukázku

jsem vybrala záměrně, vzhledem k tomu, že vypravěčem a zároveň hlavní postavou knihy

je malý kluk Miky, budou k němu žáci základní školy mít jako k postavě blíže, než k dospělé

osobě. Jeho jazyk se tak bude i více shodovat s jejich běžnou řečí. Žáci v úryvku měli

zvýraznit slova, která jim připadala nespisovná. S úryvkem pracovalo 15 žáků 9. třídy.

Výsledek svého šetření přináším v tabulce s přehledem slov a počtem žáků.

sejra 14

plátkáč 14

rozblemcanej 12

vidličkama 11

tý 10
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čísburgr 10

číze 10

vole 9

nasáknutý 9

stejnej 9

dojed 9

vytáh 9

žádný 8

stejný 8

papričkama 7

macecha 7

zvrhnul 5

hamburgry 5

který 5

hrozně 4

velký 4

odšoupla 3

tatarku 3

píp píp 3

půl 1

záchod 1

rozbrečel 1

letěla 1
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 Z tabulky vyplývá, že si žáci nejvíce všímali nespisovné přípony -ej v kořeni slov.

Pro mě osobně bylo velmi zajímavé, že většina žáků označila jako nespisovný prostředek i

nespisovné zakončení substantiv v instrumentálu -ma. Překvapivým zjištěním pro mě bylo,

že vulgarismus vole vnímá jako nespisovný pouze 9 žáků. Na základě tohoto menšího šetření

se domnívám, že i nadále zůstává hlavním jazykem literatury spisovná čeština, a že běžný i

mladistvý čtenář vnímá nespisovné prostředky jako něco rušivého a patřícího jen k přímé

řeči postav.
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Nespisovné prvky v románu Macocha Petry Hůlové

V románu Petry Hůlové Macocha se téměř nevyskytují hláskoslovné a morfologické

nespisovné prostředky typické pro mluvenost. Nejvyšší podíl na doutvářenosti mluvenosti a

nespisovnosti má v tomto díle jednoznačně lexikální rovina. V knize proti sobě kontrastně

stojí vulgarismy (grázl, seru, kráva, volové), slova expresivní s negativní konotací (čurbes,

barák, flaška, fízl, srágora, vajgl), slova hovorová (úča, čudlík, fetky, dvacka) a na druhé

straně stojí intelektuální výrazivo v podobě různých odborných termínů (asambláž,

eliminovat, piedestal, abonmá). Autorka v knize četně používá přirovnání, velmi často cituje

různá lidová přísloví – ať už ve své základní podobě nebo s trochou autorské kreativity. Při

slovotvorbě velmi často využívá nespisovné prostředky univerbizace (obývák, sociálka,

peršan, kulturák), dalším typickým prostředkem, který Hůlová užívá, je skládání slov

(mikrosilnice, mikrodomky, mikrolidi, eurodotace, vilkoměsto, vlasoprach). Velmi výrazně

jsou v textu zastoupena deiktická zájmena (to, tento, těmi, tihle, ta). V neposlední řadě

autorka při volbě slov čerpá z jiných jazyků, zde nejvýrazněji z angličtiny (šajněno, finiš,

stand by, know-how, groupies, extra large, garden párty, s bekhendem, sorry, šou, u helperů)

a některá slova z němčiny (šlus, nach). V knize autorka používá i některé neologismy, které

jsou její vlastní tvorbou (mluvililo, kloutna, hlupajdák, přesnohled, uspíchadlo, broučnici,

runtovku).

Mimo těchto již zmíněných jevů v románu můžeme také najít slangová slova,

řečnické otázky či hovorové užití vztažného zájmena co, a to na místě, kde by se mělo

nacházet relativum který.

Četnost jevů v knize přináším v tabulce:

deiktická zájmena 1432

přirovnání 236

hovorová slova 182

deminutiva 144

odborné termíny 134

relativum co 112
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univerbizace 79

vulgarismy 73

expresivně negativní slova 67

anglicismy 65

skládání 63

řečnická otázka 43

přísloví 41

značky 30

slang 20

zkratky 12

neologismy 8

germanismy 8

redukce -e v koncovkách slov 5

změna ý-é v kořeni slova 3

nedokončená výpověď 2

vynechání souhláskových skupin 2

nespisovné koncovky u sloves 2

krácení, dloužení vokálů 1

změna ý – ej v kořeni slov 1