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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Miluše Němcová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 17131103

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547590

Název práce: Vyhrocená nespisovnost v prózách Petry Hůlové
Pracoviště práce: Katedra českého jazyka (41-KCJ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Martin Janečka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Pavel Sojka, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila komisi svou bakalářskou práci Vyhrocená
nespisovnost v prózách Petry Hůlové. Charakterizovala užití
nespisovných jazykových prostředků v kontextu celého díla
spisovatelky, popsala její výskyt a funkčnost ve srovnání s jinými
současnými časkými autory (Hájíček, Viewegh). Rovněž zmínila
výskyt obecněčeských prvků v diachronním pohledu na českou
beletrii. Okomentovala některá chybná klasifikační přiřazení lexémů
ve své práci. Uspokojivě odpověděla na otázky v posudku vedoucího
práce i oponenta i na otázky komise.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Jana Vlčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Martin Janečka, Ph.D. ............................

PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. ............................
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